
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Segretario Generale n. 86 del  19 novembre 2019 

p. 1/3 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: GESTIONE ECONOMICA E GIURIDICA DELLE RI-

SORSE UMANE 

19/11/2019 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 86  

OGGETTO  :  PROCEDURA SELETTIVA PER LA PROGRESSIONE TRA LE 

AREE A N.1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, 

PROFILO PROFESSIONALE DI “ASSISTENTE AI SERVIZI 

AMMINISTRATIVO – PROMOZIONALI”, CATEGORIA C, 

POSIZIONE C1, RISERVATA AL PERSONALE INTERNO 

DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI VICENZA IN POSSES-

SO DEI REQUISITI PREVISTI DALL’AVVISO: APPROVA-

ZIONE AVVISO. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le ma-

terie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

VISTI i provvedimenti della Giunta Camerale n. 227 del 19 dicembre 2013 e le deter-

minazioni del Segretario Generale n. 135 del 31 dicembre 2013 e n. 11 del 14 gennaio 

2014, con i quali vengono attribuite specifiche competenze alla dirigenza e viene effet-

tuata la ripartizione dei compiti tra gli organi istituzionali camerali e la dirigenza; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale, n. 94 del 20 dicembre 2018, con cui 

si è provveduto all'assegnazione ai dirigenti della competenza all'utilizzo delle risorse 

previste nel budget direzionale anno 2019; 

VISTI i provvedimenti n. 387 del 5 dicembre 2000 e n. 140 del 20 aprile 2001 con i 

quali la Giunta della Camera di Commercio di Vicenza ha approvato e successivamente 

modificato ed integrato i nuovi profili professionali ai sensi di quanto previsto dall’art. 

3 del C.C.N.L. per la revisione del sistema di classificazione del personale del comparto 

Regioni-Autonomie Locali, sottoscritto il 31.3.1999; 

CONSIDERATO che, in base al richiamato Piano del Fabbisogno di Personale 2019-

2021, approvato con deliberazione n. 105 del 30 luglio 2019, la Giunta camerale della 

Camera di Commercio di Vicenza ha previsto la copertura complessiva di n.5 posti così 

articolata: 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Segretario Generale n. 86 del  19 novembre 2019 

p. 2/3 

- n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato nella categoria C1 con ascrizione al profi-

lo professionale di “Assistente ai servizi amministrativo-promozionali” del Com-

parto delle Funzioni Locali; 

- n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato nella categoria C1 con ascrizione al pro-

filo professionale di “Assistente ai servizi amministrativo-promozionali” del 

Comparto delle Funzioni Locali, tramite procedura selettiva per la progressione tra 

le Aree ai sensi dell’art. 22 comma 15 del D.Lgs. 75/2017
1
 riservata al personale 

di ruolo di categoria B; 

- n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato nella categoria C1 con ascrizione al profi-

lo professionale di “Assistente ai servizi amministrativo-promozionali” del Com-

parto delle Funzioni Locali riservati esclusivamente ai soggetti disabili di cui 

all’art. 1 della Legge n. 68/1999; 

TENUTO CONTO che la Camera di Commercio ha bandito due concorsi per n. 4 posti 

di categoria C, di cui n. 2 posti riservati esclusivamente ai soggetti disabili di cui all’art. 

1 della Legge n. 68/1999, pertanto la procedura selettiva per la progressione tra le Aree 

dalla categoria B alla categoria C, è in ottemperanza all'art. 22, comma 15, D.Lgs. n. 

75/2017 laddove prevede che il numero di posti per tali procedure selettive riservate non 

può superare il 20% di quelli previsti nei piani dei fabbisogni come nuove assunzioni 

consentite per la relativa area o categoria; 

CONSIDERATO che nella Camera di Commercio sono presenti delle particolari pro-

fessionalità della categoria B nell’ambito dell’Area Anagrafica che sono suscettibili di 

essere valorizzate attraverso una procedura selettiva per la progressione verso la catego-

                                                 

1
 Art. 22, comma 15, del D.Lgs. n.75/2017 

Per il triennio 2018-2020, le pubbliche amministrazioni, al fine di valorizzare le professionalità interne, 

possono attivare, nei limiti delle vigenti facoltà assunzionali, procedure selettive per la progressione tra le 

aree riservate al personale di ruolo, fermo restando il possesso dei titoli di studio richiesti per l'accesso 

dall'esterno. Il numero di posti per tali procedure selettive riservate non può superare il 20 per cento di 

quelli previsti nei piani dei fabbisogni come nuove assunzioni consentite per la relativa area o categoria. 

In ogni caso, l'attivazione di dette procedure selettive riservate determina, in relazione al numero di posti 

individuati, la corrispondente riduzione della percentuale di riserva di posti destinata al personale interno, 

utilizzabile da ogni amministrazione ai fini delle progressioni tra le aree di cui all'articolo 52 del decreto 

legislativo n. 165 del 2001. Tali procedure selettive prevedono prove volte ad accertare la capacità dei 

candidati di utilizzare e applicare nozioni teoriche per la soluzione di problemi specifici e casi concreti. 

La valutazione positiva conseguita dal dipendente per almeno tre anni, l'attività svolta e i risultati conse-

guiti, nonché l'eventuale superamento di precedenti procedure selettive, costituiscono titoli rilevanti ai fini 

dell'attribuzione dei posti riservati per l'accesso all'area superiore. 

 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Segretario Generale n. 86 del  19 novembre 2019 

p. 3/3 

ria C e che non troverebbero una analoga soddisfazione attraverso lo strumento ordina-

rio del concorso pubblico; 

TENUTO CONTO inoltre che secondo i criteri di ottimizzazione dell'impiego delle 

risorse pubbliche disponibili e di perseguimento di obiettivi di performance organizzati-

va, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, da parte delle amministra-

zioni pubbliche, tale procedura selettiva per la progressione tra le Aree equivale anche 

ad un risparmio di spesa in quanto la spesa annuale per il personale risulterà incrementa-

ta solo per l’importo differenziale tra le categoria di provenienza e di destinazione; 

VISTO l’avviso di procedura selettiva per la progressione tra le Aree a n.1 posto a tem-

po pieno e indeterminato, profilo professionale di “Assistente ai servizi amministrativo - 

promozionali”, categoria C, posizione economica C1, riservata al personale interno del-

la Camera di Commercio di Vicenza in possesso dei requisiti previsti dall’avviso, alle-

gato alla presente determinazione; 

ACCERTATA la regolarità tecnico–amministrativa dell’istruttoria espletata 

dall’ufficio competente e la legittimità del provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’avviso di procedura selettiva per la progressione tra le Aree a n.1 po-

sto a tempo pieno e indeterminato, profilo professionale di “Assistente ai servizi 

amministrativo – promozionali”, categoria C, posizione economica C1, riservata al 

personale interno della Camera di Commercio di Vicenza in possesso dei requisiti 

previsti dall’avviso, allegato alla presente determinazione; 

2. di dare ampia pubblicità alla procedura selettiva sopra citata pubblicandola nel sito 

intranet camerale e all’albo camerale; 

3. dare atto che le RSU verranno informate tempestivamente dei contenuti del presente 

provvedimento. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	BOSCOLO MEZZOPAN ELISABETTA
	InfoCamere - Firma digitale




